Comentar sobre outros fatores que influenciaram de maneira relevante o desempenho 
operacional e que não tenham sido identificados ou comentados nos demais itens desta seção 

Nada a comentar. 

PROPOSTA ADMINISTRAÇÃO 
DESTINAÇÃO DO LUCRO LÍQUIDO 

1. Lucro líquido do exercício 2025: R$ 1.223.348.277,61 (um bilhão, duzentos e vinte e três milhões, 

trezentos e quarenta e oito mil, duzentos e setenta e sete reais e sessenta e um centavos). 

2. Montante global e valor por ação dos dividendos, incluindo dividendos antecipados e juros sobre o 

capital próprio já declarados: 

Em 2025, o Conselho de Administração deliberou o pagamento de dividendos e de juros sobre o

[...]

2025 e  a distribuição da integralidade da reserva para pagamento de dividendos intermediários, no 
montante de R$ 169.789.341,56. 
Assim, o valor total dos dividendos e dos juros sobre o capital próprio imputados aos dividendos e 
declarados em 2025, resultou no montante de R$ 1.161.454.094,14 (um bilhão, cento e sessenta e 
um milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, noventa e quatro reais e quatorze centavos), 
considerando o pagamento da reserva para pagamento de dividendos intermediários. Do referido 
valor total, R$ 290.545.215,93 (duzentos e noventa milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, 
duzentos e quinze reais e noventa e três centavos) refere-se a dividendos obrigatórios por conta do 
exercício 2025; R$ 298.735.538,62 (duzentos e noventa e oito milhões, setecentos e trinta e cinco 
mil, quinhentos e trinta e oito reais e sessenta e dois centavos) refere-se a juros sobre o capital 
próprio imputados aos dividendos mínimos obrigatórios por conta do exercício de 2025.  

3. Percentual do lucro líquido do exercício distribuído: 

O valor total dos dividendos e dos juros sobre o capital próprio imputados ao dividendo obrigatório 

declarados antecipadamente no exercício de 2025 e da reserva para pagamento de dividendos 

intermediários  foi de R$ 1.161.454.094,14 (um bilhão, cento e sessenta e um milhões, quatrocentos 

e cinquenta e quatro mil, noventa e quatro reais e quatorze centavos), e representa 94,9% do lucro 

líquido do exercício, sendo que o valor líquido dos dividendos e juros representa 91,3% do lucro 

líquido do exercício. 

4. Montante global e o valor por ação de dividendos distribuídos com base em lucro de exercícios

[...]

Valor por ação dos juros/dividendos R$ 0,2340 R$ 0,470 R$ 0,554 R$ 0,9400 

- Juros s/capital próprio R$ 0,1420 R$ 0,470 R$ 0,247 R$ 0,2650 

-  Dividendos R$ 0,0920 - R$ 0,307 R$ 0,6750 

8. Havendo destinação de lucros à reserva legal 

a) Identificar o montante destinado a reserva legal: R$ 61.167.413,88 (sessenta e um milhões, 

cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e treze reais e oitenta e oito centavos). 

b) Detalhar a forma de cálculo da reserva legal: 5% do lucro de R$ 1.223.348.277,61 (um bilhão, 

duzentos e vinte e três milhões, trezentos e quarenta e oito mil, duzentos e setenta e sete reais e 

sessenta e um centavos). 

9. Caso a companhia possua ações preferenciais com direito a dividendos fixos ou mínimos:  

a) Descrever a forma de cálculos dos dividendos fixos ou mínimos: 

b) Informar se o lucro do exercício é suficiente para o pagamento integral dos dividendos fixos ou

[...]

b) Identificar o montante destinado a reserva: VER ÍTEM 17; 

c) Descrever como o montante foi calculado: VER ÍTEM 17; 

No exercício de 2025 não houve destinação de resultado para Reserva de Contingências e nem para 
Reserva de lucros a realizar. Foi destinado o valor de R$ 170.516.111,15 (cento e setenta milhões, 
quinhentos e dezesseis mil, cento e onze reais e quinze centavos) para as reservas estatutárias 
(Reserva para Futuro aumento de capital), conforme já especificado no inciso III, do item 17 abaixo. 

15.  Havendo retenção de lucros prevista em orçamento de capital: NÃO HOUVE RETENÇÃO 

a) Identificar o montante da retenção: